令和７年４月１４日

令和７年度 年間保存版

保護者の皆様

清川村立緑小学校

校長 船津 慎一

緊急時における登下校時等の対応について（通知）

 日ごろより本校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、本校では、台風・大雪や地震など緊急時の登下校について、児童の安全を考慮し、次のとおり

対応いたしますのでお知らせいたします。

１．大雨・台風・大雪などの場合
 清川村内に「大雨」「大雪」等の警報が午前６時以降に発表されている場合は 自宅

待機とします。その後は、学校からの連絡メールを待って行動してください。

○登校について

(１)休校または始業時刻を変更する場合は、学校から連絡メールを配信します。各家庭ではその指示に従

ってください。

(２)休校や始業時刻の変更などの連絡がない場合は、平常授業を行います。

  道路状況など通学に危険があるとご家庭で判断したときは、無理に登校させずに家庭待機としてく

ださい。その際は、学校にその旨連絡ください。

○下校について

   緊急に児童を下校させる場合は、全校での集団下校を原則とします。状況等に応じて

   集団下校が難しいと判断した場合は、保護者等への引き渡しをします。

(１)集団下校の場合（職員が通学路途中まで引率します。）

  ①学校から連絡メール等の緊急情報を連絡します。家に入れない児童は学校で保護することがあり

ます。

  ②児童を集団下校させます。ひまわり放課後児童クラブ入所児童は、下校班で下校せずに入所児童で

集まって児童クラブまで向かいます。

   ※お迎えが可能な方は、通学路を徒歩で向かえに来てください。児童の安全確保のため、

下校班に付き添い一緒に下校をしてください。集団下校体制の維持にご協力ください。

   ※４月、９月、３月に訓練を兼ねて集団下校を実施しております。当日は、できるだけ保護者のお

迎えを控えてくださると幸いです。(用事がある場合はこの限りではありません。)

(２)引き渡しの場合

  ①学校から連絡メール等の緊急情報で連絡します。

  ②学校へ児童を迎えに来てください。

  ③児童を引き渡します。その日の状況によって校庭（体育館）等で待機しています。

   教職員が保護者（代理人）を確認し引き渡しをします。ひまわり放課後児童クラブ入所児童も、学

校で待機し引き渡しをします。児童クラブ「ひまわり」へは行きません。

  ④引き渡しができない児童は、学校で保護します。

   ※【引き渡し】 保護者または代理人のいずれかで、早く来られた方に引き渡します。

【重要】 日ごろからご家庭で次のことを話し合っておいてください。

   ①万一に備え、家の鍵の保管場所等をお子さんと確認するようにお願いいたします。

  ②保護者の方が外出される場合、連絡の取り方をお子さんがわかるようにしてください。

   ③帰宅して家に入れない時はどうしたらよいかを確認するようお願いいたします。

２．大規模地震発生時

大地震発生の際にはメールや電話等がつながりにくい状況が想定されます。

 震度５弱以上の地震が発生した際には連絡メール等の連絡がなくても、 児童の引き渡しを

するので、迎えに来てください。

 震度５弱以上の地震が発生した場合

児 童 保護者

家
に
い
る
と
き

・登校しない

・保護者と行動を共にする

・児童を家庭で保護する

登
下
校
中
の
と
き

・その場で安全な場所に避難する（塀・ガラス

窓などから離れる）

・落ち着いたら学校か自宅か近い方へ移動

する

※学校か自宅か、どちらが近いか自分で判断

できるようにしておく

・安全な方法で迎えに行く

①学校で引き取る

②通学路で保護する

③帰宅した児童を保護する

学
校
に
い
る
と
き

・机の下など安全な場所に避難する

（初期避難）

・先生の指示に従い、安全な場所に避難する

（人員の安否確認）

・保護者等の引取りを待つ

・引き渡しができない場合、学校で保護する

・安全な方法で学校へ迎えに行く

【引き渡し】

・避難場所で確認後、児童を引き取り保護する

・児童クラブは休所となる

※ 登下校中の行動については、学校と自宅のどちらが近いか自分で判断できるように

家庭での指導をお願いいたします。

○広域避難場所：緑小学校（校庭）  ○避難所：緑小学校（校庭・体育館）

◆村内幼・小・中合同引き渡し訓練を、５月２日（金）午後に実施します。

詳細は後日お知らせいたします。

「南海トラフ地震臨時情報」等が発表された場合

 学校の対応としては通常通りとしますが、正確に情報を把握したうえで、休校や登下校

の見合わせ等がある場合には連絡メールにて連絡します。